non erat fixa; sed iam Lepli et Musnicis, iam Kublicis et Mohyloviae consistebat.

Eodem tempore, quo archidiaconia et suffragania alborussica condita fuit sedes episcopalis Smolenscensis, cuius episcopi usque ad suppressionem huius dioecesis, scilicet ad exitum XVIII saeculi, sustentationem suam ex proventibus capituli Vilnensis vel e subventionem a comitiis assignata recipiebant. Primus eppus Smolenscensis fuit Petrus Parczewski ab. a. 1637; 2) Franciscus Dolmat Isaykowski † 1654; 3) Hieronym. Sanguszko † 1657; 4) Georg. Białozor ad a. 1664 postea ep. Vilnen.; 5) Casimirus Pac ad an. 1667 postea ep. Samog. 6) Gothardus Tyzenhaus † 1669; 7) Alexan. Kotowicz ad a. 1684; post. ep. Viln.; 8) Constant. Brzostowski ad a. 1687 p. ep. Viln.; 9) Eustachius Kotowicz † 1703; 10) Nicolaus Zgierki ad. a. 1710 p. ep. Samogit.; 11) Alexander Horain ad a. 1716 p. ep. Samog.; 12) Ludovicus Ogiński † 1719; 13) Carolus Pancrzyński ad an. 1724 p. ep. Viln.; 14) Boguslaus Gosiewski † 1744; 15) Georgius Hylzen † 1775; 16) Gabriel Wodzyński † 1788; 17) Adam Naruszewicz ad a. 1790 p. e. Luceor. et 18) Tymotheus Gorzeński ultimus.

Haec erat ordinatio hierarchica in dioecesi nostra cleri saecularis; ad pietatem vero promovendam angendumque cultum divinum multi hoc tempore venerunt ordines religiosi benigneque a regibus, eppis, et optimatibus suscepti et larga manu ditati. Sicut enim eppi et reges ita et optimates nostri multis deplorabilibus excessibus novatorum et rebellionibus factiosorum edocti in unitate fidei catholicae et in disciplina ac pietate hierarchica et monastica, non solum viam ad animarum salutem, sed et ad pacandas lites praescidendasque rebellionem, viderunt. Omnibus itaque viribus dilatationi fidei catholicae cooperabantur, construebant ecclesias et monasteria, vel ea ab haereticis raptam recuperabant, bonis et privilegiis in comitiis laudatis ditabant. Plebei vero corde

et animo sicut ecclesiae catholicae, ita patribus spiritualibus et praecipue monachis adhaerebant cosque speciali favore prosequerentur. Videbant enim in sacerdotibus et monachis catholicis non artifices artem tuam pro pane exercentes, non patres familias uxoribus et proli procreandae devotos; sed apostolorum sectatores, omnia omnibus factos et praecipue illud apostolicum dictum praeserentes: „qui sine uxore est, cogitat quae Domini sunt et quomodo placeat Domino“; et in similitudinem apostolorum relicto patre, matre, sorore et uxore, servitio Dei devotissimos.

Unde et clerus gratissimus erga populum devotissimum et matrem rempublicam munus sororum Mariae et Marthae in se suscipit: necessitatibus quae eius tam spiritualibus, quam et temporaneis providebat et medebatur; concordiam et pacem fovebat, coram malis ingruentibus praecavebat, in cladibus salutem reipublicae propugnaturus praecedebat agmina equitum et benefactorum. Itaque, quod in optimatibus amor patriae in plebeis filialis gratitudo piissimaque devotio, in omnibus intima meritorum et virtutum recognitio, amore sincerum erga clerum peperit.